
DELIBERAZIONE n. 31 del 14/01/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MATERIA DI LAVORO AGILE

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della UOC Risorse Umane

VISTO il DL 18/2020, art. 87, che prevede che fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 

epidemiologica dal  COVID-19 il  lavoro agile  è  una delle  modalità  ordinarie  di  svolgimento della 

prestazione lavorativa delle pubbliche amministrazioni di cui all’art 1, comma 2, del DLgs 165/2001;

RICHIAMATA la delibera aziendale nr. 144 del 09/03/2020 con la quale è stato attivato - su base 

volontaria e in deroga alle disposizioni di cui alla L. 81/2017 - il lavoro agile con riferimento al per-

sonale che svolge funzioni amministrative, o comunque compatibili, dipendente di questa ASST Valtel-

lina e Alto Lario, stabilendo contestualmente una regolamentazione aziendale dell’istituto applicabile 

in via transitoria, da utilizzarsi quale strumento di contrasto al fenomeno epidemiologico; 

VISTA la delibera aziendale n. 597 del 28/10/2020 con la quale sono state adottate ulteriori  indi-

cazioni in materia di lavoro agile per il personale con funzioni amministrative, a rettifica/integrazione 

di quelle già previste nel provvedimento deliberativo aziendale n. 144 del 09/03/2020; 

VISTA la  delibera aziendale n.  652 del  20/11/2021 di estensione,  laddove possible,  delle previste 

modalità di gestione del lavoro agile anche al personale sanitario, sulla base di una valutazione di com-

patibilità effettuata dai Responsabili delle Unità Operative/Servizi cui è assegnato il personale coin-

volto;

VISTA la delibera aziendale n. 75 del 29/01/2021 di approvazione del POLA, atto organizzativo atto a 

disciplinare il  lavoro agile quale ordinaria modalità lavorativa,  nell’ambito del  Piano della Perfor-

mance 2021-2023;

DATO ATTO del DPCM del 23/09/2021, che prevede, nel mutare della situazione edipemiologica, an-

che per effetto di nuove misure di contrasto, che, a decorrere dal 15/10/2021, il lavoro in presenza è 

considerato modalità ordinaria di effettuazione della prestazione lavorativa nella pubblica amminis-

trazione, fermo restando l’obbligo di assicurare il rispetto delle misure sanitarie di contenimento del 

rischio di contagio da COVID-19;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



VISTO il DM 8/10/2021 del Ministro per la pubblica amministrazione, e successive linee guida del 

16/12/2021, nelle quali si stabiliscono modalità organizzative per il rientro in presenza dei lavoratori 

delle pubbliche amministrazioni, ponendo comunque delle condizioni minime per il ricorso al lavoro 

agile, nelle more della predisposizione dei nuovi CCNL e della conseguente regolamentazione azien-

dale, così come di seguito indicate:

- assenza di pregiudizio o di riduzione dei servizi a favore degli utenti;
- stipula dell’accordo individuale di cui all’art 18, comma 1, della L. 81/2017;
- adeguata rotazione del personale, ove applicabile, dovendo in ogni caso essere prevalente, 

per ciascun lavoratore, l’esecuzione della prestazione in presenza;
- strumenti  tecnologici  forniti dall’Amministrazione idonei a garantire assoluta riservatezza 

dei dati e delle informazioni trattate del lavoratore;
- smaltimento degli arretrati, ove presenti;

PRESO ATTO del DL 221 del 24/12/2021 con cui è stato prorogato la stato emergenziale fino alla 

data del 31/03/2022, in considerazione del riacutizzarsi dell’ondata pandemica da COVID-19;

RITENUTO,  pertanto,  di  rimodulare il  lavoro agile,  su base volontaria e consensuale,  secondo le 

nuove disposizioni di legge armonizzate con le condizioni di flessibilità imposte dal contesto emergen-

ziale ancora in atto, riservandone temporaneamente l’utilizzo solo a lavoratori in condizione di quaran-

tena/autosorveglianza da contatto con soggetti positivi nonchè a situazioni gravose e di particolare ne-

cessità da valutarsi in modo specifico;

RITENUTO  che il  dipendente  deve richiedere l’accesso al  lavoro  agile  tramite  apposito modello 

nonchè procedere alla successiva sottoscrizione di accordo individuale per la prestazione di lavoro in 

modalità agile, di cui all’art. 18 L. 81/2017, da stipularsi secondo i termini previsti dalla legge;

ATTESO che la valutazione relativamente all’attivazione del lavoro agile compete al Dirigente/Re-

sponsabile del dipendente, previa autorizzazione del Direttore Amministrativo;

STABILITO che le presenti determinazioni sono applicabili fino al perdurare dello stato di emergenza 

epidemiologica da COVID-19;

VISTI:

- l’attestazione del Direttore della UOC Risorse Umane, che, anche in qualità di Responsabile del 

Procedimento, attesta la regolarità tecnica e di legittimità del provvedimento;

- l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziario,  in ordine alla regolarità contabile e 

la copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario,  del  Direttore  Sociosanitario  e  del 

Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di rimodulare il lavoro agile, su base volontaria e consensuale, secondo le nuove disposizioni di 

legge armonizzate con le condizioni di flessibilità imposte dal contesto emergenziale ancora in atto, 

riservandone temporaneamente  l’utilizzo  solo  a  lavoratori  in  condizione  di  quarantena/autosorveg-

lianza da contatto con soggetti positivi nonchè a situazioni gravose e di particolare necessità da valu-

tarsi in modo specifico;

 di dare atto che il dipendente deve richiedere l’accesso al lavoro agile tramite apposito modello 

nonchè procedere alla successiva sottoscrizione di accordo individuale per la prestazione di lavoro in 

modalità agile, di cui all’art. 18 L. 81/2017, da stipularsi secondo i termini previsti dalla legge;

 di dare atto che la valutazione relativamente all’attivazione del lavoro agile compete al Diri-

gente/Responsabile del dipendente, previa autorizzazione del Direttore Amministrativo;

 di stabilire che le presenti determinazioni sono applicabili fino al perdurare dello stato di emer-

genza  epidemiologica da COVID-19;

 di dare atto che il presente provvedimento con comporta oneri;

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante del 

presente atto;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 

atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito 

dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di  dare  mandato  alla  UOC  Risorse  Umane  per  quanto  consegue  l’adozione  del  seguente 

provvedimento;

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE AMMINISTRA-
TIVO

 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

PER IL DIRETTORE SO-
CIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)
 dr. Massimo Tarantola

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Risorse Umane

Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 13/01/2022

Pratica gestita da Emanuela Tanzi 

IL DIRETTORE

UOC Risorse Umane

(dr. Emanuela Tanzi)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E DE-
SCRIZIONE

IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 TOTALE

 Sanitaria - 0 0

Sondrio 13/01/2022

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


